REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita substituição de duas lâmpadas queimadas no
Bairro Jardim do Salso, em frente ao nº 352, bem como
a  reposição/manutenção  da  iluminação  pública  em
todos os  postes  da  Rua Setembrino de Carvalho,  no
trecho compreendido entre a rotatória da Rua Quatro
e a Rua General Bento Gonçalves.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a) a substituição de duas lâmpadas queimadas na Rua localizada no Bairro Jardim
do Salso, em frente ao nº 352;

b) a verificação e imediata manutenção de todos os postes de iluminação pública
da Rua Setembrino de Carvalho, no trecho entre a rotatória da Rua Quatro e a Rua General
Bento Gonçalves, tendo em vista que as lâmpadas se encontram queimadas.

JUSTIFICATIVA

A ausência de iluminação pública  adequada compromete significativamente a
segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, além de aumentar a sensação de insegurança
dos moradores, especialmente no período noturno.

No trecho mencionado da Rua Setembrino de Carvalho, a escuridão é praticamente total, o que
pode favorecer  a  ocorrência  de furtos,  acidentes  e  demais  situações  de risco.  Já  no Bairro
Jardim do Salso, a falta de iluminação em frente ao nº 352 também tem gerado preocupação à
comunidade local.

Dessa  forma,  a  realização  urgente  dos  reparos  é  medida  necessária  para  garantir  mais
segurança, tranquilidade e qualidade de vida à população.

Uruguaiana, 18 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-18T12:37:35-0300